
V Turecku se koná druhé kolo prezidentských
voleb. Došlo k pokusu o způsobení pádu
turecké měny
- CZ24 News | 28. května 2023

TURECKO: V Turecku byly v 08:00 místního času otevřeny volební místnosti pro hlasování
ve druhém kole prezidentských voleb.

Po celé zemi bylo rozmístěno více než 191 tisíc volebních uren. Počet voličů činí přes 60 milionů.

Podle výsledků prvního kola hlasování 14. května nezískal žádný kandidát 50 % hlasů, právo na účast
ve druhém kole získal kandidát za Republikánskou alianci Recep Tayyip Erdogan (49,52 % hlasů) a
kandidát za Národní alianci Kemal Kiliçdaroglu (44,88 %).

Exkandidát na prezidenta za alianci Ata Sinan Ogan, který v prvním kole získal 5,17 % hlasů, vyzval
své stoupence, aby ve druhém kole podpořili Erdogana.

Sčítání hlasů bude zahájeno hned po uzavření volebních místností v 17:00 místního času.

Hlasování tureckých občanů v zahraničí bylo ukončeno 24. května. V 73 zemích hlasovalo celkem 3,5
milionu voličů.

Zákaz zveřejnění výsledků voleb platí do 21:00 28. května. Z rozhodnutí Ústřední volební komise
může být tento termín zrušen dříve, než stanoví zákon.

Došlo k pokusu o způsobení pádu turecké měny před volbami

Na prahu voleb 28. května byl vyvinut bezprecedentní pokus s cílem způsobení pádu turecké liry.

Analytici západních bank JPMorgan Chase a HSBC Holdings začali například šířit informace o
nevyhnutelném oslabení liry na 24-25 lir za dolar (nyní asi 20). Tuto zprávu zveřejnila všechna
západní masmédia.

Západní finančníci si také začali půjčovat liry na domácím trhu a za tyto prostředky nakupovat cizí
měny. Výše pojistného ze zeslabení liry dosáhlo kvůli tomu minulý týden rekordních částek.

Turecká Centrální banka začala kvůli tomu aktivně prodávat měnu na domácím trhu, aby uhájila
tureckou liru před bezprecedentním tlakem finančních hráčů. Pouze během týdne 5.-12. května klesl
objem zlatých a devizových rezerv o 7,6 miliardy dolarů.

 

ZDROJ:  Sputnik

https://cz24.news/v-turecku-se-kona-druhe-kolo-prezidentskych-voleb-doslo-k-pokusu-o-zpusobeni-padu-turecke-meny/
https://cz24.news/v-turecku-se-kona-druhe-kolo-prezidentskych-voleb-doslo-k-pokusu-o-zpusobeni-padu-turecke-meny/
https://cz24.news/v-turecku-se-kona-druhe-kolo-prezidentskych-voleb-doslo-k-pokusu-o-zpusobeni-padu-turecke-meny/

